下級裁判所裁判官指名諮問委員会大阪地域委員会（第３１回）議事要旨

（大阪地域委員会庶務）

１ 日時

  平成２３年１１月１０日（木）午前１０時

２ 場所

  大阪高等裁判所委員会室

３ 出席者

 （委 員）河内鏡太郎，北村道夫，高階貞男，三井誠（委員長），吉野孝義

 （庶 務）山田大阪高裁総務課長，荒木大阪高裁総務課課長補佐

 （説明者）古財大阪高裁事務局長

４ 議題

(1) 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

(2) 判事の再任等候補者に関する情報の取りまとめについて

(3) 日程その他

５ 議事

(1) 弁護士任官候補者に関する情報の取りまとめについて

○ 庶務から，情報収集について報告がされた。

○ 協議の結果，具体的な記述に欠ける情報を除いて，いずれも中央の委員会

に送付することとされた。

(2) 判事の再任等候補者に関する情報の取りまとめについて

 ア 直接地域委員会に提出された情報について

○ 具体的な記述に欠ける情報については，中央の委員会に送付しないこと

とされた。

○ 専ら裁判官の判断の当否を論ずるに過ぎない情報については，中央の委

員会に送付しないこととされた。

○ 提出者氏名の記載がない情報については，過去の取扱いと同じく中央の

委員会に送付しないこととされた。

○ その余の情報については，中央の委員会に送付することとされた。

  イ 近畿弁護士会連合会を経由して提出された情報について

○ 具体的な記述に欠ける情報については，中央の委員会に送付しないこと

とされた。

○ 専ら裁判官の判断の当否を論ずるに過ぎない情報については，中央の委

員会に送付しないこととされた。

○ 司法修習生の立場から述べられた情報については，守秘義務等の問題も

あり，中央の委員会に送付しないこととされた。

○ その余の情報については，弁護士会が取りまとめて提出されたものであ

ること及びその中に再任候補の裁判官の所属庁と対応しない弁護士会所属

の弁護士から提供された情報があることを明らかにした上で，中央の委員

会に送付することとされた。

(3)  日程その他

○ 次回の地域委員会は，平成２４年下半期の再任等候補者及び平成２４年１

０月採用の弁護士任官候補者の任命に関する審議を行う予定であり，平成２

４年３月６日（火）午後２時から開催されることとなった。

  （以上）